Собрание представителей

сельского поселения Красносамарское

муниципального района Кинельский

Самарской области

РЕШЕНИЕ
                         № 30

              25.01. 2011 года
«О добровольной народной дружине по охране
общественного порядка при администрации
сельского поселения Красносамарское
муниципального района Кинельский
Самарской области».
           В целях укрепления общественного порядка на территории сельского поселения Красносамарское и в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 — ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Самарской области от 07.12.2009 года № 138-ГД «Об участии граждан в охране общественного порядка на территории Самарской области» Собрание представителей сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский
                                                                    РЕШИЛО:
1.Образовать на территории сельского поселения Красносамарское добровольную народную дружину  по охране правопорядка (ДНД).
2.Утвердить Положение  о добровольной народной дружине по охране правопорядка при администрации сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области (Приложения).
3.Утвердить командиром Лесникова И.А. - заместителя главы сельского поселения Красносамарское ( по согласованию).
4.Опубликовать настоящее решение в «Вестнике сельского поселения Красносамарское»
5.Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой
Председательствующий на заседании
Собрания представителей                                                  Л.И.Юрчакова
Приложение № 1
к решению Собрания представителей
сельского поселения Красносамарское
№ 30   от 25.01.2011 г.
ПОЛОЖЕНИЕ
о добровольной народной дружине по охране правопорядка при
администрации сельского поселения Красносамарское
муниципального района Кинельский
Самарской области
Глава 1.Общие положения
1.1.Добровольная народная дружина по охране правопорядка (далее — ДНД) — это формирование граждан при администрации сельского поселения Красносамарское и территориального пункта милиции с. Красносамарское, добровольно принявших на себя обязательства по оказанию содействия правоохранительным органам по поддержанию и укреплению общественного правопорядка.
1.2.Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 — ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Самарской области от 07.12.2009 года № 138-ГД «Об участии граждан в охране общественного порядка на территории Самарской области», Уставом муниципального района Кинельский и Уставом сельского поселения Красносамарское.
1.3.Настоящее Положение устанавливает правовую основу добровольного участия граждан в охране и наведении общественного порядка в местах общего пребывания граждан и по месту их жительства на территории сельского поселения Красносамарское.
1.4.Действие настоящего Положения не распространяется на правоотношения, возникающие в связи со специальными видами деятельности правоохранительных органов, регулирующиеся иными Федеральными законами.
1.5. Настоящее Положение может быть изменено или дополнено решением Собрания представителей сельского поселения Красносамарское в соответствии с принятием в Российской Федерации или Самарской области новых нормативных правовых актов.
Глава 2.Формы участия граждан в обеспечении правопорядка на территории сельского поселения Красносамарское
2.1.В соответствии со статьями 45 и 132 Конституции Российской Федерации и ст. 14 гл. 3 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131 — ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Самарской области от 07.12.2009 года № 138-ГД «Об участии граждан в охране общественного порядка на территории Самарской области», органы местного самоуправления оказывают содействие в укреплении общественного порядка. (Каждый гражданин имеет право принимать участие в обеспечении общественного порядка в целях защиты всеми средствами и способами, не запрещенными действующим законодательством, своей жизни, достоинства, собственности, а также жизни, достоинства и собственности других лиц от противоправных посягательств правонарушений).
2.2.Добровольная народная дружина по охране правопорядка (ДНД) образуется для оказания содействия в укреплении общественного порядка на территории сельского поселения Красносамарское и работает при территориальном пункте милиции с.Красносамиарское.
2.3.Работой ДНД руководит командир, утверждаемый решением Собрания представителей по согласованию с главой сельского поселения Красносамарское и по рекомендации начальника ОВД г.  Кинель и муниципального района Кинельский.
2.4.Координация действий и методическая помощь ДНД осуществляется органами местного самоуправления сельского поселения Красносамарское совместно с  ОВД г.  Кинель и муниципального района Кинельский.
2.5.Формами участия членов ДНД в обеспечении общественного порядка являются:
*пропаганда правовых знаний;
*содействие правоохранительным органам в профилактической работе с лицами, склонными к совершению правонарушений;
*внештатное сотрудничество с правоохранительными органами (участковым инспектором) по обеспечению общественного порядка, участие в рейдах.
2.6.На граждан, оказывающих добровольное содействие правоохранительным органам в обеспечении общественного порядка, распространяются гарантии социальной защиты и различные формы поощрения в соответствии с действующим законодательством, включая представление к государственным наградам Российской Федерации.
2.7.На деятельность ДНД не распространяются положения Федерального закона «Об общественных объединениях».
2.8.Граждане, участвующие в обеспечении общественного порядка, не пользуются правами и полномочиями, относящимися к полномочиям правоохранительных органов.
Глава 3. Организация работы ДНД
3.1.Общее руководство работой ДНД осуществляют органы местного самоуправления сельского поселения Красносамарское во взаимодействии с правоохранительными органами.
3.2.В ДНД принимаются лица, достигшие возраста 18 лет, способные по своим деловым и моральным качествам исполнять обязанности по содействию правоохранительным органам в поддержании и укреплении общественного порядка.
3.3.Прием в ДНД осуществляется на основании личного заявления органами местного самоуправления на подведомственной им территории с участием специалистов правоохранительных органов, здравоохранения и образования.
3.4.В ДНД не могут быть приняты граждане:
*имеющие не снятую или погашенную судимость;
*состоящие на учете в лечебно-профилактических учреждениях по поводу психического заболевания, наркомании или алкоголизма;
*признанные по решению суда недееспособными или ограниченно дееспособными;
*подвергнутые административным взысканиям за правонарушения в соблюдении общественного правопорядка;
*не имеющие регистрации по месту жительства.
3.5.Исключение граждан из членов ДНД осуществляется по заявлению граждан или по решению органов местного самоуправления сельского поселения Красносамарское в связи с самоустранением гражданина от выполнения возложенных на него обязанностей, а также в случае совершения ими неправомерных действий.
3.6.Гражданам, принятым в ДНД, после прохождения инструктажа в правоохранительных органах (участковый инспектор милиции) выдается специальное удостоверение члена ДООП и знак отличия (по единому образцу, установленному Правительством Самарской области).
3.7.Финансирование и материально-техническое деятельности ДНД является расходным обязательством муниципального образования, в том числе:
*дополнительными источниками могут быть благотворительные взносы, добровольные безвозмездные пожертвования и другие источники, не запрещенные законодательством Российской Федерации;
*органы государственной власти Самарской области вправе оказывать финансовую и материально-техническую поддержку деятельности народных дружин, созданных в муниципальных образованиях.
      Расчет затрат на организацию и деятельность граждан, общественных объединений и организаций по охране общественного порядка на территории сельского поселения производится в соответствии с типовой Методикой  Правительства Самарской области и решением о предоставлении в 2011-2012 годах субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях равного софинансирования расходных обязательств городских округов и сельских поселений Самарской области по обеспечению участия населения в охране общественного порядка, возникающих при выполнении органов местного самоуправления
по созданию условий для деятельности  добровольных формирований населения по охране общественного порядка (оплата содержания помещения для работы на обслуживаемом административном участке, оплата услуг связи, оплата для приобретения канцелярских товаров, выплата гражданам (дружинникам)и старшим дружинникам, участвующим в охране общественного порядка)
3.8.ДНД располагается в помещении органа местного самоуправления -  опорном пункте милиции на безвозмездной основе на период выполнения общественных обязанностей.
3.9.Деятельность ДНД осуществляется по согласованию с органами местного самоуправления сельского поселения Красносамарское и правоохранительными органами (участковым инспектором).
Глава 4. Права народных дружинников.
4.1.Член ДНД при участии в обеспечении охраны общественного порядка совместно с сотрудником милиции имеет право:
*требовать от граждан и должностных лиц прекратить противоправные деяния;
*участвовать в случае привлечения его к мероприятиям по охране общественного порядка, проводимыми органами внутренних дел, совместно с их сотрудниками в проверке документов у граждан, а также в производстве досмотра транспортных средств;
*оказывать содействие сотрудникам органов внутренних дел в задержании лиц, подозреваемых в совершении правонарушений, и в доставлении задержанных в орган внутренних дел, орган местного самоуправления или другие места для выяснения их личности и обстоятельств нарушения;
*охранять самостоятельно или по просьбе сотрудников органов внутренних дел места происшествия, обеспечивать сохранность вещественных доказательств совершения правонарушений;
*содействовать органам внутренних дел во временном ограничении или запрещении движения граждан и транспортных средств, в ограничении допуска граждан на отдельные участки местности и их оцеплении, в обеспечении вынужденного пребывания там граждан                                                    и выводе их с этих участков;
*отказаться от исполнения обязанностей в случае, если по его предположению могут подвергнуться опасности его жизнь и здоровье.
Глава 5. Обязанности народных дружинников.
5.1.Народный дружинник, участвуя в охране общественного порядка, обязан:
*добровольно выполнять законные распоряжения командира народной дружины, а также уполномоченных сотрудников органов внутренних дел, при участии народного дружинника в мероприятиях, проводимых указанными органами;
*знать и соблюдать требования законодательства в области охраны общественного порядка;
*при объявлении сбора народной дружины прибывать к месту сбора в установленном порядке;
*не допускать необоснованного ограничения прав и свобод граждан, не совершать действий, имеющих целью унижение чести и достоинства человека и гражданина;
*в случае обращения граждан с сообщениями о событиях или фактах, угрожающих личной безопасности и общественному порядку, либо в случае непосредственного обнаружения народным дружинником указанных событий или фактов, принять меры к предотвращению и пресечению правонарушения,     задержанию лица его совершившего и сообщить об этом в ближайший орган внутренних дел, либо командиру народной дружины;
*иметь при себе и предъявлять гражданам, к которым обращено требование о прекращении противоправного деяния, удостоверение установленного образца.
Глава 6.Гарантии правовой и социальной защиты народных дружинников
6.1.Народные дружинники при исполнении общественных  обязанностей находятся под защитой государства.
6.2.На народных дружинников распространяются гарантии и компенсации, установленные трудовым законодательством для исполнения работниками  общественных обязанностей.
6.3.Органы местного самоуправления в пределах своих полномочий вправе устанавливать дополнительные гарантии социальной защиты граждан, участвующих в охране общественного порядка.
6.4.Народные дружинники не несут ответственности за моральный, материальный и физический вред, причиненный правонарушителю в случаях, предусмотренных федеральным законом.
Глава 7.Заключительные положения
7.1.Контроль за деятельностью ДНД возлагается на органы местного самоуправления сельского поселения Красносамарское на подведомственной им территории.
Расчет затрат на организацию и участие граждан  по охране общественного порядка
на территории  сельского поселения Красносамарское
        Расчет потребности денежных средств на 2011 год на оплату:
*коммунальные услуги, водоснабжение, содержание помещения в чистоте — 1100 рублей;
*услуга электроснабжения — 200 рублей;
*услуга охранно-пожарной сигнализации  - 72,0 х 4 месяца = 288 рублей;
*услуга связи (стационар, межгород) -865 Х 4 месяца = 3460 рублей ;
*услуга автотранспорт (бензин на смену) — 10 литров Х 22,60 рубл. Х 119 смен = 26894 рубл.
*расходы на канцелярские принадлежности 31 рубл. Х 119 смен = 3689 рублей;
*выплата дружинникам из расчета 27,0 рубл. за 1 час дежурства и 30,0 рубл. старшего дружинника за 1 час дежурства составит — 119 смен  Х на 3 часа в смену = 357 часов:
дружинникам -  27,0 рубл. Х 2 чел. Х 357 час. = 19278 рублей
старшему дружиннику — 30,0 рубл. Х 357 час. = 10710 рублей
                           итого на выплату за дежурство    29988 рублей
*страховые взносы 34% = 10196 рублей
Всего выплата составит  40184 рублей
С учетом всех затрат 75815 рублей
                       В 2011 году 119 выходных и праздничных дней, в том числе 119 дежурных  смен Х на 3 часа в смену = 357 дежурных часов.
Глава сельского поселения Красносамарское                            Л.И.Юрчакова